
Dzień dobry!  

Przeczytaj w podręczniku temat 4 / str 77-80/ „Spór cesarstwa z papiestwem” a następnie wykonaj w 
zeszycie zadania.  

Zapoznaj się z wydarzeniami umieszczonymi na osi czasu „Najważniejsze wydarzenia w dziejach 
państwa Franków i monarchii Ottonów” str. 89 

Tekst źródłowy  
W opisanych wydarzeniach brały udział następujące postacie:  Henryk IV i Grzegorz VII. Fragment 
relacji papieża Grzegorza VII o zdjęciu klątwy z Henryka IV w Canossie w 1077 roku: 

„Tymczasem dowiedzieliśmy się o zbliżaniu się króla, który zanim jeszcze stanął we Włoszech, wysłał do 
nas przodem konne poselstwo, oświadczając gotowość zadośćuczynienia Bogu i św. Piotrowi i dla 
poprawy życia przyrzekając zachować bezwzględne posłuszeństwo, byle tylko uzyskać od nas mógł 
łaskę przebaczenia i apostolskie błogosławieństwo. Gdy wśród długich spornych narad, za 
pośrednictwem posłów, ostro strofowaliśmy go za jego występki, wreszcie on nie okazując wrogich lub 
zuchwałych zamiarów, w towarzystwie kilku ludzi zjawił się w mieście Canossie, w którym 
przebywaliśmy. Tam przez trzy dni stojąc u bram zamku, zdjąwszy szaty królewskie, boso, we 
włosiennicy, nie pierwej przestał błagać z wielkim płaczem zmiłowania apostolskiego i przebaczenia, aż 
u wszystkich, którzy tam przybyli i do których uszu owe jęki doszły, wzbudził taką litość i takie 
współczucie, że wstawiając się za nim z wie-lu prośbami i łzami, wszyscy dziwili się niezwykłej 
zatwardziałości mego serca, a niektórzy nawet wołali, że w nas jest nie surowość apostolska, ale 
tyrańska srogość. W końcu skruchą jego i takim błaganiem wszystkich, którzy tam przybyli, zwyciężeni, 
zdjąwszy zeń klątwę, dopuściliśmy go do łaski wspólności i do łona Świętej Matki Kościoła”.  

polecenia: 

1. Wyjaśnij przyczyny przybycia Henryka IV do Canossy  
2. Wymień, jakie okoliczności zdecydowały o powstaniu Cesarstwa Niemieckiego. 
3. Napisz, jak miało wyglądać cesarstwo uniwersalne według Ottona III.  
4. Wyjaśnij, na czym polegały reformy Grzegorza VII i dlaczego zostały przeprowadzone. 

 


